[image: image1.jpg]

11.11.2021г. № 97
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МО «МАЙСК» НА 2022 ГОД И
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ»
На основании  пункта 1 статьи 185 Бюджетного кодекса РФ,  пункта 1 части 1 статьи 14,  пункта 2 части 10 статьи 35, статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 15 Положения «О бюджетном процессе МО «Майск», утвержденного решением Думы МО «Майск» от 21 июля 2016 г. № 152, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 6, статьи 58, пункта 2 части 1 статьи 31 Устава МО «Майск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития МО «Майск» за  9 мес. 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за  2021 год (приложение № 1).

2.Утвердить Прогноз социально – экономического развития  МО «Майск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение № 2).

3.Настоящее  постановление опубликовать в «Вестнике» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Майск».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава муниципального образования «Майск»:
А.И.Серебренников
Приложение №1 к постановлению
  МО "Майск"
 от 11.11.2021г. №97
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МАЙСК" ЗА ИСТЕКШИЙ  ПЕРИОД ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА ТЕКУЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ 2021 ГОД
	№  п/п
	Наименование  индикаторов
	  ед.изм.
	2020г.
	факт за 9 мес.2021г
	прогноз 2022г.

	 Основные показатели социально-экономического развития МО"Майск"

	1
	Выручка от реализации продукции, работ и услуг.
	млн.руб.
	180,2
	143,92
	191,9

	2
	Сельское хозяйство
	млн.руб.
	31,4
	25,05
	33,4

	3
	Промышленность
	млн.руб.
	120
	95,85
	127,8

	4
	Торговля и общественное питание
	млн.руб.
	26,1
	20,77
	27,7

	5
	Платные услуги
	млн.руб.
	1,5
	1,2
	1,6

	Демографические  показатели

	1
	Численность постоянного населения (на  начало года)
	чел.
	1247
	1430
	1430

	2
	родилось
	чел.
	28
	14
	20

	3
	умерло
	чел.
	9
	12
	5

	4
	Рождаемость на 1000 населения
	чел./1000
	16,8
	15,2
	15,2

	5
	Смертность на 1000 населения
	чел./1000
	9,6
	7,2
	7,2

	6
	Естественный  прирост населения
	чел.
	12
	10
	10,6

	7
	Миграционная убыль (прирост) населения
	чел.
	4
	2
	4

	Сельское хозяйство

	1
	Численность действующих сельхозпредприятий
	шт
	1
	1
	1

	2
	КФХ
	шт
	5
	5
	5

	3
	ЛПХ
	шт
	340
	384
	384

	4
	Площадь земель сельхоз назначения (пашня)
	га
	4207
	4207
	4207

	5
	количество невостребованных долей
	ед
	40
	40
	40

	6
	площадь невостребованной пашни
	га
	223,2
	188
	198

	7
	Закреплено земель за  сельхозпроизводителями
	га
	2264
	2264
	2264

	8
	Посевная площадь хозяйств всех сельхозпроизводителей
	га
	992
	992
	992

	9
	Получено субсидий из областного бюджета
	тыс.руб.
	1290
	1015,5
	1015,5

	10
	Всего занято в производстве
	чел.
	78
	80
	80

	Численность сельхозживотных и птицы во всех категориях хозяйств

	1
	Поголовье КРС
	гол
	655
	750
	750

	2
	в.том числе коров
	гол
	290
	357
	357

	3
	лошади
	гол
	271
	393
	393

	4
	свиньи
	Гол
	339
	403
	403

	5
	овцы
	гол
	107
	171
	171

	6
	козы
	гол
	59
	71
	71

	7
	кролики
	гол
	191
	317
	317

	8
	птицы
	гол
	2422
	2634
	2634

	9
	пчелосемьи
	ед
	51
	76
	76

	10
	закуплено молока у населения
	цн
	0
	0
	0

	Производство основных видов продукции во всех категориях хозяйств

	1
	Молоко
	тн.
	527
	690
	690

	2
	Мясо (в живой массе)
	тн.
	64
	75,5
	75,5

	3
	Зерно
	тн.
	296,5
	729,5
	771,5

	4
	Мед 90 п/с*45кг.
	тн.
	5,3
	5,1
	5,1

	Промышленность

	1
	Число действующих малых предприятий
	ед
	8
	9
	9

	2
	пилорам
	ед
	1
	0
	0

	2.1.
	производительность (мощность)
	куб.м
	20
	0
	0

	2,2.
	производительность завода по производству евродров
	тн.
	0
	0
	0

	3
	мельниц
	ед
	0
	0
	0

	3.1.
	производительность (мощность)
	тн.
	0
	0
	0

	4
	пекарня
	ед
	2
	2
	2

	4.1.
	производительность (мощность)
	тн
	3,0
	3,0
	3,0

	5
	кондитерский цех
	ед
	2
	2
	2

	6
	Всего занято в производстве
	чел.
	48
	48
	48

	Производство промышленной продукции

	1
	Пиломатериал
	куб.м
	1500
	0
	0

	2
	Евродрова
	тн.
	0
	0
	0

	3
	мука
	тн
	0
	0
	0

	4
	Хлеб
	тн
	912,7
	972
	980

	5
	Кондитерские изделия
	тн
	23,4
	25
	28

	Потребительский рынок

	1
	предприятий торговли и общ. Питания
	ед.
	11
	10
	10

	2
	торговая площадь
	кв.м
	466
	466
	466

	3
	торговая площадь на душу населения
	кв.м
	373,6
	399
	399

	4
	Розничный товарооборот
	млн.руб
	24,6
	26,2
	26,2

	5
	на душу населения
	тыс.руб
	19,7
	21,1
	21,1

	6
	Общественное питание
	млн.руб
	1,45
	1,5
	1,6

	7
	на душу населения
	тыс.руб
	1,2
	1,2
	1,2

	8
	Объем платных услуг
	тыс.руб
	140
	149,1
	158,8

	9
	в т.ч. Коммунальные
	тыс.руб
	115
	122,5
	122,5

	10
	в т.ч. Бытовые
	тыс.руб
	25
	26,6
	26,6

	11
	Всего занято в торговле, общественном питании
	чел.
	48
	50
	50

	Социальная сфера

	Образование

	1
	Детские дошкольные учреждения
	мест
	61
	72
	72

	1.1.
	Абрамовская школа - сад
	мест
	15
	15
	15

	1.2.
	Майский детский сад
	мест
	46
	57
	57

	2
	Дети, дошкольники в возрасте старше  3 лет
	детей
	156
	166
	166

	2.1.
	Обеспеченность местами детей,
	%
	40,0
	42
	42

	3
	Учащиеся
	чел.
	187
	199
	199

	3.1.
	МБОУ Абрамовская школа - сад
	чел.
	15
	16
	16

	3.2.
	МБОУ Майская СОШ
	чел.
	175
	186
	186

	4
	Всего работающих
	чел.
	72
	77
	77

	4.1.
	педагоги
	чел.
	32
	35
	35

	 Здравоохранение

	1
	ФАП
	ед.
	1
	1
	1

	2
	Фельдшер
	чел.
	1
	1
	1

	3
	Общая заболеваемость населения (на 100 тыс. чел.)
	случаев

	4
	Диспансеризация населения
	%

	5
	Работающих
	чел.
	1
	1
	1

	Культура

	1
	Клубных учреждений
	ед.
	1
	1
	1

	1.1.
	мест
	ед.
	100
	100
	100

	1.2.
	Клубных формирований
	ед.
	14
	14
	14

	1.3.
	Народных коллективов
	ед.
	1
	1
	1

	2
	Число книг и  журналов  в  библиотеках на  1000 населения
	экз.
	6800
	6800
	6800

	3
	Работающих
	чел
	6,5
	6,2
	11

	Физическая культура и спорт

	1.
	Наличие спортивных залов
	ед.
	2
	2
	2

	2.
	Плоскостных сооружений
	ед.
	4
	4
	4

	3.
	Количество занимающихся физкультурой и спортом
	чел.
	150
	160
	160

	Уровень жизни

	1
	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	452
	460
	460

	2
	Доходы населения всего
	тыс.руб
	72552
	77268
	77268

	3
	Фонд оплаты труда
	тыс.руб
	23862
	25413
	25413

	4
	пенсии
	тыс.руб
	27132
	28896
	28896

	5
	соц.выплаты
	тыс.руб
	7250
	7721
	7721

	6
	субсидии ЖКУ
	тыс.руб
	1890,07
	2100,70
	2568

	7
	пособия по безработице
	тыс.руб
	120
	95,6
	128

	8
	от реализации продукции
	тыс.руб
	12000
	12780
	12780

	9
	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	4399
	4603,0
	4603,0

	10
	получателей субсидий ЖКУ
	чел.
	97
	97
	100

	11
	Среднемесячные доходы населения
	руб.
	4848,4
	5164
	5164

	12
	средняя пенсия по округу
	руб.
	9500
	9500
	9500

	13
	Величина прожиточного минимума
	руб.
	9814
	10452
	10452

	14
	Доля с доходами ниже прожиточного минимума
	%

	15
	безработных
	чел.
	10
	9,8
	9,8

	16
	Уровень регистрируемой безработицы
	%

	Жилищно - коммунальная инфраструктура

	1
	Площадь жилого фонда
	кв.м.
	21960,9
	22884
	23213,5

	1.1.
	Площадь муниципального жилого фонда
	кв.м.
	2265,1
	2265,1
	2265,1

	1.2.
	Обеспеченность жилищным фондом на 1 жителя
	кв.м.
	16,9
	16,9
	16,9

	2.
	Построено и сдано жилого фонда
	кв.м.
	484,3
	924,0
	329,5

	3.
	Протяженность муниципальной улично-дорожной сети
	км.
	47,04
	47,04
	47,04

	3.1.
	отремонтировано дорог
	км.
	1,5
	2,0
	3,0

	4
	Количество населенных пунктов, имеющих доступ к стационарной телефонной сети и интернет
	ед.
	1
	1
	1

	4.1.
	Количество населенных пунктов, имеющих доступ к мобильной телефонной сети и интернет
	ед.
	2
	2
	2

	 Бюджет

	1
	  Доходы  -  всего, в том числе:
	тыс.руб
	49291,44
	10738,38
	14138,6

	2
	Собственные  доходы
	тыс.руб
	4390,93
	2876,55
	4142,7

	3
	Расходы  -  всего
	тыс.руб
	48661,05
	11428,74
	14345,7

	4
	 Дефицит  (-) , профицит (+)  бюджета
	тыс.руб
	+630,39
	-143,83
	-207,14

	Приложение №2 к постановлению
МО "Майск"
 от 11.11.2021г. №97

	 Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Майск" на  очередной  финансовый 2021 год  и плановый  период 2022-2023гг

	№  п/п
	 Наименование  индикаторов
	  ед.изм.
	2020г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Основные показатели социально-экономического развития МО"Майск"

	1
	Выручка от реализации продукции, работ и услуг.
	млн.руб.
	180,2
	143,92
	191,9
	191,9
	191,9

	2
	Сельское хозяйство
	млн.руб.
	31,4
	25,05
	33,4
	33,4
	33,4

	3
	Промышленность
	млн.руб.
	120
	95,85
	127,8
	127,8
	127,8

	4
	Торговля и общественное питание
	млн.руб.
	26,1
	20,77
	27,7
	27,7
	27,7

	5
	Платные услуги
	млн.руб.
	1,5
	1,2
	1,6
	1,6
	1,6

	Демографические  показатели

	1
	Численность постоянного населения (на  начало года)
	чел.
	1247
	1430
	1430
	1430
	1430

	2
	родилось
	чел.
	31
	14
	30
	30
	30

	3
	умерло
	чел.
	16
	12
	5
	5
	5

	4
	Рождаемость на 1000 населения
	чел./1000
	16,8
	15,2
	15,2
	15,2
	15,2

	5
	Смертность на 1000 населения
	чел./1000
	9,6
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2

	6
	Естественный  прирост населения
	чел.
	12
	10
	10,6
	10,6
	10,6

	7
	Миграционная убыль (прирост) населения
	чел.
	4
	2
	4
	4
	4

	Сельское хозяйство

	1
	Численность действующих сельхозпредприятий
	шт
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	КФХ
	шт
	5
	5
	5
	5
	5

	3
	ЛПХ
	шт
	340
	384
	384
	384
	384

	4
	Площадь земель сельхоз назначения (пашня)
	га
	4207
	4207
	4207
	4207
	4207

	5
	количество невостребованных долей
	ед
	40
	40
	40
	40
	40

	6
	площадь невостребованной пашни
	га
	223,2
	188
	198
	198
	198

	7
	Закреплено земель за  сельхозпроизводителями
	га
	2264
	2264
	2264
	2264
	2264

	8
	Посевная площадь хозяйств всех сельхозпроизводителей
	га
	992
	992
	992
	992
	992

	9
	Получено субсидий из областного бюджета
	тыс.руб.
	1290
	1015,5
	1015,5
	1015,5
	1015,5

	10
	Всего занято в производстве
	чел.
	78
	80
	80
	80
	80

	Численность сельхозживотных и птицы во всех категориях хозяйств

	1
	Поголовье КРС
	гол
	655
	750
	750
	750
	750

	2
	в.том числе коров
	гол
	290
	357
	357
	357
	357

	3
	лошади
	гол
	271
	393
	393
	393
	393

	4
	свиньи
	Гол
	339
	403
	403
	403
	403

	5
	овцы
	гол
	107
	171
	171
	171
	171

	6
	козы
	гол
	59
	71
	71
	71
	71

	7
	кролики
	гол
	191
	317
	317
	317
	317

	8
	птицы
	гол
	2422
	2634
	2634
	2634
	2634

	9
	пчелосемьи
	ед
	51
	76
	76
	76
	76

	10
	закуплено молока у населения
	цн
	0
	0
	0
	0
	0

	Производство основных видов продукции во всех категориях хозяйств

	1
	Молоко
	тн.
	527
	690
	690
	690
	690

	2
	Мясо (в живой массе)
	тн.
	64
	75,5
	75,5
	75,5
	75,5

	3
	Зерно
	тн.
	296,5
	729,5
	771,5
	771,5
	771,5

	4
	Мед 90 п/с*45кг.
	тн.
	5,3
	5,1
	5,1
	5,1
	5,1

	Промышленность

	1
	Число действующих малых предприятий
	ед
	8
	9
	9
	9
	9

	2
	пилорам
	ед
	1
	1
	1
	1
	1

	2.1.
	производительность (мощность)
	куб.м
	20
	20
	20
	20
	20

	2,2.
	производительность завода по производству евродров
	тн.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	мельниц
	ед
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.
	производительность (мощность)
	тн.
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	пекарня
	ед
	2
	2
	2
	2
	2

	4.1.
	производительность (мощность)
	тн
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	5
	кондитерский цех
	ед
	2
	2
	2
	2
	2

	6
	Всего занято в производстве
	чел.
	48
	48
	48
	48
	48

	Производство промышленной продукции

	1
	Пиломатериал
	куб.м
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	2
	Евродрова
	тн.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	мука
	тн
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Хлеб
	тн
	912,7
	972
	980
	972
	980

	5
	Кондитерские изделия
	тн
	23,4
	25
	28
	28
	28

	Потребительский рынок

	1
	предприятий торговли и общ. Питания
	ед.
	11
	11
	11
	11
	11

	2
	торговая площадь
	кв.м
	466
	466
	466
	466
	466

	3
	торговая площадь на душу населения
	кв.м
	373,6
	399
	399
	399
	399

	4
	Розничный товарооборот
	млн.руб
	24,6
	26,2
	26,2
	26,2
	26,2

	5
	на душу населения
	тыс.руб
	19,7
	21,1
	21,1
	21,1
	21,1

	6
	Общественное питание
	млн.руб
	1,45
	1,5
	1,6
	1,6
	1,6

	7
	на душу населения
	тыс.руб
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	8
	Объем платных услуг
	тыс.руб
	140
	149,1
	158,8
	158,8
	158,8

	9
	в т.ч. Коммунальные
	тыс.руб
	115
	122,5
	122,5
	122,5
	122,5

	10
	в т.ч. Бытовые
	тыс.руб
	25
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6

	11
	Всего занято в торговле, общественном питании
	чел.
	48
	50
	50
	50
	50

	Социальная сфера

	Образование

	1
	Детские дошкольные учреждения
	мест
	61
	72
	72
	72
	72

	1.1.
	Абрамовская школа - сад
	мест
	15
	15
	15
	15
	15

	1.2.
	Майский детский сад
	мест
	46
	57
	57
	57
	57

	2
	Дети, дошкольники в возрасте старше  3 лет
	детей
	156
	166
	166
	166
	166

	2.1.
	Обеспеченность местами детей,
	%
	40,0
	42
	42
	42
	42

	3
	Учащиеся
	чел.
	187
	199
	199
	199
	199

	3.1.
	МБОУ Абрамовская школа - сад
	чел.
	15
	16
	16
	16
	16

	3.2.
	МБОУ Майская СОШ
	чел.
	175
	186
	186
	186
	186

	4
	Всего работающих
	чел.
	72
	77
	77
	77
	77

	4.1.
	педагоги
	чел.
	32
	35
	35
	35
	35

	 Здравоохранение

	1
	ФАП
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Фельдшер
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Общая заболеваемость населения (на 100 тыс. чел.)
	случаев

	4
	Диспансеризация населения
	%

	5
	Работающих
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

	Культура

	1
	Клубных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.
	мест
	ед.
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Клубных формирований
	ед.
	14
	14
	14
	14
	14

	1.3.
	Народных коллективов
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Число книг и  журналов  в  библиотеках на  1000 населения
	экз.
	6800
	6800
	6800
	6800
	6800

	3
	Работающих
	чел
	6,5
	6,2
	11
	11
	11

	Физическая культура и спорт

	1.
	Наличие спортивных залов
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	2.
	Плоскостных сооружений
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	3.
	Количество занимающихся физкультурой и спортом
	чел.
	150
	160
	160
	160
	160

	Уровень жизни

	1
	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	452
	460
	460
	460
	460

	2
	Доходы населения всего
	тыс.руб
	72552
	77268
	77268
	77268
	77268

	3
	Фонд оплаты труда
	тыс.руб
	23862
	25413
	25413
	25413
	25413

	4
	пенсии
	тыс.руб
	27132
	28896
	28896
	28896
	28896

	5
	соц.выплаты
	тыс.руб
	7250
	7721
	7721
	7721
	7721

	6
	субсидии ЖКУ
	тыс.руб
	1890,07
	2100,70
	2568
	2568
	2568

	7
	пособия по безработице
	тыс.руб
	120
	95,6
	128
	128
	128

	8
	от реализации продукции
	тыс.руб
	12000
	12780
	12780
	12780
	12780

	9
	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	4399
	4603,0
	4603,0
	4603,0
	4603,0

	10
	получателей субсидий ЖКУ
	чел.
	97
	97
	100
	100
	100

	11
	Среднемесячные доходы населения
	руб.
	4848,4
	5164
	5164
	5164
	5164

	12
	средняя пенсия по округу
	руб.
	9500
	9500
	9500
	9500
	9500

	13
	Величина прожиточного минимума
	руб.
	9814
	10452
	10452
	10452
	10452

	14
	Доля с доходами ниже прожиточного минимума
	%

	15
	безработных
	чел.
	10
	9,8
	9,8
	9,8
	9,8

	16
	Уровень регистрируемой безработицы
	%

	Жилищно - коммунальная инфраструктура

	1
	Площадь жилого фонда
	кв.м.
	21960,9
	21960,9
	21960,9
	21960,9
	21960,9

	1.1.
	Площадь муниципального жилого фонда
	кв.м.
	2265,1
	2265,1
	2265,1
	2265,1
	2265,1

	1.2.
	Обеспеченность жилищным фондом на 1 жителя
	кв.м.
	16,9
	16,9
	16,9
	16,9
	16,9

	2.
	Построено и сдано жилого фонда
	кв.м.
	484,3
	484,3
	484,3
	484,3
	484,3

	3.
	Протяженность муниципальной улично-дорожной сети
	км.
	47,04
	47,04
	47,04
	47,04
	47,04

	3.1.
	отремонтировано дорог
	км.
	1,5
	2,0
	3,0
	3,0
	3,0

	4
	Количество населенных пунктов, имеющих доступ к стационарной телефонной сети и интернет
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	4.1.
	Количество населенных пунктов, имеющих доступ к мобильной телефонной сети и интернет
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	 Бюджет

	1
	  Доходы  -  всего, в том числе:
	тыс.руб
	49291,44
	14567,50
	14138,6
	13002,0
	11940,7

	2
	Собственные  доходы
	тыс.руб
	4390,93
	4547,9
	4142,7
	4265,4
	4521,3

	3
	Расходы  -  всего
	тыс.руб
	48661,05
	18276,90
	14345,7
	13215,2
	12166,7

	4
	 Дефицит  (-) , профицит (+)  бюджета
	тыс.руб
	+630,39
	-227,4
	-207,1
	-213,26
	-226,0